
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO GESTIONE ECONOMICA, PREVIDENZIALE, LIQUIDAZIONE PENSIONI E 
CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO

REG. DET. DIR. N. 124 / 2020

Prot. Corr. n. 3° - 19/10/30/10-(623)

OGGETTO: CIG: Z9F2B8DFED determina a contrarre e affidamento fornitura del servizio di 
gestione dei test di selezione per tre procedure concorsuali a tempo indeterminato indetti dal 
Comune di Trieste per i Servizi Educativi mediante trattativa diretta sul MEPA.  - Ditta Merito Srl  
di Genova

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che l'art  37,  comma 1,  del  D.Lgs 18 aprile  2016 n.  50,  stabilisce  che le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  
negoziazione,  anche telematici,  previsti  dalle vigenti  disposizioni  in materia di  contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

visto e considerato che, in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 36, comma 6, 
del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  utilizzare  il  mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a disposizione dal Ministero dell'Economia e 
delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.p.a.; 

dato atto che a mezzo comunicato CONSIP in data 06.08.2016, nell'ambito del Mepa e 
stata istituita la nuovo procedura per eseguire l'affidamento tramite Trattativa Diretta, modalità di 
negoziazione  prevista  dal  Codice  degli  Appalti  Pubblici  (D.Lgs.  50/2016)  che  consente 
all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico;

premesso  che nel corso del piano del fabbisogno 2019 - 2021 giusta deliberazione di 
Giunta Comunale nr 170 dd 8 aprile 2019 sono state previste tre procedure concorsuali per la  
formazione di graduatorie a tempo indeterminato per le Scuole d'infanzia, Nidi e Ricreatori/SIS 
comunali;

dato atto  che le selezioni potranno avvenire solo in periodo di chiusura delle strutture 
educative, per evitare l'interruzione del servizio in quanto potranno partecipare alla selezioni  
anche  l'attuale  personale  “precario”  e  tali  chiusure  sono  previste  durante  le  vacanze  di 
carnevale,  di  Pasqua  e  nel  periodo  estivo  intercorrente  tra  la  chiusura  dei  Ricreatori/SIS 
comunali e avvio Ricreatori Estate e che risulta urgente affidare l'incarico per la selezione del  
personale;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  124 / 2020



Pag. 2 / 5

appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura 
“Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico 
operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico 
di  fornitura  (metaprodotto)  presente  nella  vetrina  della  specifica  iniziativa  merceologica,  la 
Trattativa Diretta viene indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a due precise fattispecie 
normative:

• affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera 
a) - D.Lgs. 50/2016;

• procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore 
economico , ai sensi dell'art.63 D.Lgs. 50/2018 (per importi fino al limite della soglia 
comunitaria nel caso di Beni e Servizi, per importi fino a 1 milione di € nel caso di  
Lavori di Manutenzione);

dato atto che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che:

- nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

-  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano provvedere all'assunzione di apposita 
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

dato atto che, effettuata un’indagine di mercato, è stato individuata la ditta MERITO SRL 
che  ha  eseguito  prestazioni  analoghe  in  occasione  dei  concorsi  pubblici  svolti  per  altre  
Amministrazioni con la massima tempestività e professionalità, garantendo la qualità dei servizi,  
come da referenze depositate agli atti del servizio;

atteso che in data 18.01.2019 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite 
MEPA con  un  unico  operatore  di  cui  all'art.  36  comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs.50/2016 per 
l'affidamento  del  servizio  di  selezione per  la  selezione di  personale  da assumere a  tempo 
determinato presso Scuole d'infanzia, Nidi e Ricreatori/SIS comunali di cui all'oggetto, con la 
ditta MERITO SRL, Via Tortona, 2D – Genova (GE) - Partita IVA 02290620992;

considerato che il valore dell'offerta per la fornitura per il servizio di cui sopra alla Ditta  
MERITO SRL è di  € 26.000,00.- Iva esclusa, con un ribasso del  4,20% e che tale importo  
massimo presunto è stato stimato come da richiesta di offerta, allegata alla presente, su un 
numero ipotetico di candidati pari a 5.000 per tutte e tre le selezioni, precisando che il valore 
effettivamente erogabile  alla ditta  sarà fissato in base al  numero di  candidati  ammessi  alle  
selezioni;

richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 dd 18/4/2016 che prevede - fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 – che le stazioni appaltanti procedono per importi  
inferiori a 40.000,00 euro all'affido diretto, adeguatamente motivato;

dato atto che  il D.U.V.R.I.  predisposto per le precedenti selezioni verrà aggiornato in 
relazione alle date di effettivo svolgimento delle prove e che non vi sono oneri per la sicurezza;

dato atto, altresì, che a decorrere dal 01/01/2020, l'Amministrazione Comunale si trova 
in esercizio provvisorio ai  sensi dell'art.  163, commi 3 e 5, del  D.Lgs. 267/2000 così come 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  124 / 2020



Pag. 3 / 5

modificato dal D.Lgs. 126/2014 e, pertanto, in tale periodo si possono effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad  un dodicesimo delle somme previste 
nell'ultimo bilancio definitivamente approvato;

rilevato che l'intervento in oggetto ha i requisiti della necessità ed urgenza e pertanto 
non è frazionabile in dodicesimi;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  della  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 eseguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

richiamata la determinazione sindacale nr. 18/2017 ss.mm.ii di conferimento dell'incarico 
dirigenziale a tempo determinato, alla dott.ssa Manuela Sartore; 

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di  affidare, mediante trattativa diretta, e sulla base dei controlli effettuati, alla Ditta MERITO 
SRL – Via Tortona, 2D – Genova (GE) - Partita IVA 02290620992,  la fornitura del servizio di 
selezione  del  personale  a  tempo  determinato  da  destinare  ai  Nidi,  Scuole  dell'Infanzia, 
Ricreatori/SIS del Comune di Trieste, per l'importo di euro 24.908,00.- + iva 22%, per un totale 
di euro 30.387,76.-;

2) di approvare il documento - Condizioni Particolari di Fornitura - (allegato 1) presentato nella 
trattativa diretta;

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL,il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  della  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 eseguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;

5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2020 – euro 30.387,76.-;

6) di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà a fornitura eseguita, riscontrata regolare e 
conforme  a  quanto  richiesto,  e  previa  presentazione  di  regolare  fattura  e  dell'attestazione 
inerente il rispetto degli obblighi contributivi;

7) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul profilo del Comune di Trieste  
nella  sezione  -  Amministrazione  Trasparente  -  bandi  di  gara  e  contratti  -  determinazioni  a 
contrarre-; 

8) di impegnare la spesa presunta complessiva di Euro 30.387,76.- IVA inclusa al capitolo di  
Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  124 / 2020



Pag. 4 / 5

seguito indicato:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  124 / 2020



Pag. 5 / 5

Anno

CapDescrizioneCEV 
livelloProgrammaProgettoD/NImportoNote

2020 00417
900

ALTRI SERVIZI 
PER  IL 
SERVIZIO  
RISORSE 
UMANE

02113 U.1.03.02
.99.999

00001 04226 N 30387,76 2020:303
87,76

    

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela SARTORE

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela SartoreTel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune,trieste.itPosta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta MincaTel: 0406754838E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta MincaTel: 0406754838E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.itcomune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  124 / 2020



 Atto n. 124 del 27/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SARTORE MANUELA
CODICE FISCALE: SRTMNL70T51B160A
DATA FIRMA: 27/01/2020 14:36:12
IMPRONTA: BEB341F23DC0E8C03CD5208F053D1A92E9646AE47EACBC06EA00A1E85FE12A3A
          E9646AE47EACBC06EA00A1E85FE12A3AB5A7042FC83AA63D871DAFE64BBF3691
          B5A7042FC83AA63D871DAFE64BBF369149BB7706CAEE05D7FF5CE73440A088A7
          49BB7706CAEE05D7FF5CE73440A088A7D608F543D0E13F28C447EFC341437175


